
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.863

Piracicaba, 18 de agosto de 2012

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 14.739, DE 13 DE AGOSTO DE 2012.
Substitui membros do Núcleo Permanente de Gestão de Resíduos da
Construção Civil, nomeados pelo Decreto nº 14.598/12 e instituído pela Lei nº
6.962/10.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,
D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Reinaldo Rabello Filho, suplente, representante da
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente; Werner Geraldo do Marco
Bassinello, titular, em substituição a Maurício Calarota Desjardins, representante
da Secretaria Municipal de Obras; Luiz Carlos Rodrigues de Moraes e Fernanda
Cristina de Godoy Rizzo, titular e suplente, respectivamente, em substituição a
José Roberto Ferreira e Vanderlei Antônio Quartarolo, representantes da
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes; Washington José Pereira
Marciano, titular, em substituição a José Roberto Carvalho dos Santos,
permanecendo este como suplente, em substituição a Izidoro Camolesi Filho,
representantes da Secretaria Municipal de Governo; Marcel Varella Pires e
Melissa Pozar Godtsfriedt de Abreu, titular e suplente, respectivamente,
representantes da Procuradoria Geral do Município, para compor o Núcleo
Permanente de Gestão de Resíduos da Construção Civil, nomeados pelo Decreto
nº 14.598, de16 de abril de 2012 e instituído pela Lei nº 6.962, de 22 de dezembro
de 2010.

Parágrafo único. Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados
serão gratuitos e considerados de relevância para o Município.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de agosto de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.740, DE 13 DE AGOSTO DE 2012.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal da Irmandade da Santa
Casa de Misericórdia de Piracicaba, concedida através do Decreto nº 1.575/73.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas
de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do Conselho Mu-
nicipal de Saúde, constante de fls. 152, do Processo Administrativo nº 78.016/
2012, desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida
através do Decreto nº 1.575, de 04 de julho de 1.973, da IRMANDADE DA
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PIRACICABA, inscrita no CNPJ sob nº
54.370.630/0001-87, com sede à Avenida Independência, nº 953, Bairro Cidade
Alta, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data de
publicação deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de agosto de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.741, DE 14 DE AGOSTO DE 2012.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal da Associação de Pais e Mestres
da Escola Estadual Honorato Faustino, concedida através da Lei nº 6.398/09.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas de nº 6.198/08
e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do Conselho Municipal de Educação, constan-
te de fls. 84, do Processo Administrativo nº 49.635/2012, desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida através
da Lei nº 6.398, de 05 de janeiro de 2009, da ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA
ESCOLA ESTADUAL HONORATO FAUSTINO, inscrita no CNPJ sob nº 48.818.082/0001-
02, com sede à Rua Edu Chaves, nº 914, Bairro São Dimas, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data de publicação
deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de agosto de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NELY GUIDOLIN LIMA
Secretária Municipal de Educação - interina

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.745, DE 17 DE AGOSTO DE 2012.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 11.771.650,00 e revoga o Decreto
nº 14.683/12.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.201, de 01 de dezembro de
2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais
suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus
parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificados
pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$
11.771.650,00 (onze milhões, setecentos e setenta e um mil, seiscentos e cinquenta
reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 09 09733 0824400151487 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica: R$ 22.650,00
2) 09 09733 0824400151487 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 15.000,00
3) 09 09733 0824400172365 335043 Subvenções Sociais: R$ 117.000,00
4) 09 09733 0824400172223 335043 Subvenções Sociais: R$ 117.000,00
5) 14 14711 1030200261505 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 10.000.000,00
6) 14 14712 1030200262432 335039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica: R$ 1.500.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43 da Lei
Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Fica expressamente revogado o Decreto nº 14.683, de 25 de junho de 2012.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de agosto de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MARIA ANGÉLICA F. S. GUÉRCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.746, DE 17 DE AGOSTO DE 2012.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 1.858.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.201, de 01 de
dezembro de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas,
nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade
na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 1.858.000,00 (um milhão,
oitocentos e cinquenta e oito mil reais), constante do Orçamento-Programa
para o exercício de 2012, assim discriminada:

Das dotações:

1) 02 02011 0413100021102 339039 Outros Serv. Terc. P.Jur.: R$ 14.000,00

2) 02 02011 0413100021102 449052 Equip. Material Permanente: R$ 10.000,00

3) 02 02011 0412200032185 449052 Equip. Material Permanente: R$ 15.000,00

4) 03 03011 0412600091088 339039 Outros Serv. Terc. P.Jur.: R$ 56.000,00

5) 05 05011 0412200031118 339035 Serviços de Consultoria: R$ 55.000,00

6) 05 05011 0412200031119 339035 Serviços de Consultoria: R$ 32.000,00

7) 05 05011 1133100032296 339030 Material de Consumo: R$ 20.000,00

8) 05 05011 1133100032296 339032 Material  Distrib. Gratuita: R$ 10.000,00

9) 05 05011 1133100032296 339039 Outros Serv. Terc. P.Jur.: R$ 20.000,00

10) 05 05011 0412800352384 339030 Material de Consumo: R$ 20.000,00

11) 05 05011 0412800352384 339036 Outros Serv. Terc. P. Física: R$ 40.000,00

12) 05 05011 0412800352384 339039 Outros Serv. Terc. P.Jur.: R$ 50.000,00

13) 09 09011 0412200032176 339039 Outros Serv. Terc. P.Jur.: R$ 50.000,00

14) 09 09011 0412200032176 449052 Equip. Material Permanente: R$ 25.000,00

15) 09 09011 0412200152312 339039 Outros Serv. Terc. P.Jur.: R$ 100.000,00

16) 10 10012 2060500191109 339030 Material de Consumo: R$ 30.000,00

17) 10 10011 2060600042293 339030 Material de Consumo: R$ 30.000,00

18) 11 11012 1854100211498 339030 Material de Consumo: R$ 30.000,00

19) 11 11012 1854200212155 335043 Subvenções Sociais: R$ 26.000,00

20) 11 11012 1854100212194 339030 Material de Consumo: R$ 100.000,00

21) 11 11011 1854200212159 339030 Material de Consumo: R$ 100.000,00

22) 12 12011 1339100241116 449051 Obras e Instalações: R$ 36.000,00

23) 14 14011 1030200261451 449051 Obras e Instalações: R$ 95.000,00

24) 14 14011 1030200261451 449052 Equip. Material Permanente: R$ 385.000,00

25) 14 14011 1030200261454 449051 Obras e Instalações: R$ 198.000,00

26) 14 14011 1030200261454 449052 Equip. Material Permanente: R$ 29.000,00

27) 16 16011 0618100292191 449052 Equip. Material Permanente: R$ 30.000,00

28) 16 16011 0618100292398 449052 Equip. Material Permanente: R$ 25.000,00

29) 18 18011 2369100322196 339033 Passagens Desp. Locomoção: R$ 60.000,00

30) 18 18011 2369100322196 449052 Equip. Material Permanente: R$ 9.000,00

31) 18 18011 2266100322222 339039 Outros Serv. Terc. P.Jur.: R$ 14.000,00

32) 18 18011 2266100322222 449052 Equip. Material Permanente: R$ 9.000,00

33) 19 19011 2781300332225 449051 Obras e Instalações: R$ 35.000,00

34) 19 19011 2781100331483 449051 Obras e Instalações: R$ 32.000,00

35) 20 20011 0412200032178 449052 Equip. Material Permanente: R$ 25.000,00

36) 20 20011 1133400341501 339039 Outros Serv. Terc. P.Jur.: R$ 30.000,00

37) 20 20011 1133400341501 449052 Equip. Material Permanente: R$ 13.000,00



PIRACICABA, sábado, 18 de agosto de 20122

Para as dotações:

1) 06 06011 0412200032258 319011 Venc. Vantagens Fixas- P. Civil: R$ 135.000,00
2) 06 06011 0412200032258 319016 Outras Desp. Variáveis – P. Civil: R$ 47.000,00

3) 10 10011 2012200032269 319011 Venc. Vantagens Fixas-P. Civil: R$ 20.000,00

4) 14 14011 1012200272436 319011 Venc. Vantagens Fixas-P. Civil: R$ 1.656.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de agosto de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo e

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico - interino

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

MARIA ANGÉLICA F. S. GUÉRCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

SILAS ROMUALDO
Comandante da GCMP

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 130/2012

Objeto: aquisição de material de escritório.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Lote (S)
Onix-Brasil Comercial Ltda. 01.
Eduardo Moura Sala Malavila - EPP 02.

Piracicaba, 16 de agosto de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Leilão nº 03/2012

Objeto: Alienação de bens inservíveis (sucatas) avaliados em R$ 0,25 (vinte e
cinco centavos) o quilo.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, ficando o objeto licitado
ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Asifer Comércio de Sucatas Ltda-EPP 01.

Piracicaba, 16 de julho de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 116/2012

Objeto: aquisição de eletrodomésticos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Lote (S)
C16 Comércio de Informática Ltda - ME 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10,

11, 12, 13, 14, 15 e 16.
Cancelado 09.

Piracicaba, 16 de agosto de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 144/2012
Objeto : prestação de serviços de limpeza e conservação em dependências de
Unidade Básicas de Saúde, com fornecimento de materiais, mão de obra treinada
e equipamentos. Início da Sessão Pública : 30/08/2012 às 9h, na Sala de
Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa
Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 145/2012
Objeto : prestação de serviços de limpeza de prédio, mobiliários e equipamentos
escolares, com fornecimento de materiais, saneantes domissanitários, mão de
obra e equipamentos. Início da Sessão Pública : 30/08/2012 às 14h, na Sala
de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio
Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http://
www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail
compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-
1024. Piracicaba, 15 de agosto de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
classificados(as) no Concurso Público (edital nº 09/2011), em Regime CLT, fica(m)
convocada(s) para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos,
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar no dia 24 de
agosto de 2012, as 09:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia autenticada de RG;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental Completo e Carteira Nacional de Habilitação “Categoria
D” ou superior;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Motorista:
Classificação Nome
18º Sebastião Coelho dos Santos
19º Robson Aparecido Gonçalves
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o número
de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 15 de agosto de 2012.

Newton Yasuo Furucho
    Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocado(as) ocandidato(as) abaixo relacionado(a)s
classificado(as) no Concurso Público (edital nº 07/2011), em regime CLT, para
comparecer(em) no anfiteatro, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro
cívico, no dia 24 de agosto de 2012, as 10:00 horas, munido(a) de documentos
da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG
autenticado;
b) Carteira de Trabalho;
Copia Legível:
c) RG- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;

Orientador de Alunos:
Classificação Nome:
6ºRN João Carlos Teodoro
7ºRN Rosiclay Sant a Rosa
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o número
de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 15 de agosto de 2012.

Newton Yasuo Furucho
    Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 02/2011 para o emprego em
regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos,
sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar, no dia 24 de
agosto de 2012, as 09:30 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG
autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Copia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
Telefonista Auxiliar de Regulação Médica- TARM :
Classificação Nome:
2ºRN Edson Fernando Alves Ribeiro de Sordi
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 15 de agosto de 2012.

Newton Yasuo Furucho
 Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 08/2011, no emprego de Professor de Educação Infantil, em regime
CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data, conforme segue:

Classificação Nome

249º Selma de Assis Sartori
270º Thays Kariny dos Santos Fagionato

Piracicaba,  16 de agosto de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 16 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30
(trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais,
Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fazendária, para
tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de
Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo
3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b)
Arquivamento do processo.

Piracicaba,  13  de Agosto  de 2.012

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº

BENDASSOLI & BENDASSOLI S/C LTDA 7915/1990
FLORIANNO CLEMENTINO SIQUEIRA 13225/1990
DISAL DISTR.ALCOOL AGUARD. PROD. ALIM. LTDA 13146/1993
FABIO MARINHO SILVA DE MEDEIROS 23804/1995
ALEXANDRE BORTOLETTO GIMENES ME 19692/1998
A. S. SALVEGO ME 31317/2002
FABIO HENRIQUE S ALVES 5646/2003
GP GEREN. DE SERVIÇOS  DE COBRANÇA LTDA ME 74666/2010

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE
ATENCÃO BÁSICA

DATA  VALOR RECEBIDO
16/ago/12  612.150,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E COMBATE A FOME

PISO BÁSICO VARIAVEL II
DATA  VALOR RECEBIDO
15/ago/12  1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, sábado, 18 de agosto de 20123

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. - EPP.
(SEMOB)
Proc. Admin.: nº 86.198/2012.
Licitação: Carta Convite nº 66/2012.
Objeto: execução de limpeza de córregos e ribeirões com dragline, com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 149.980,37 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e oitenta reais e
trinta e sete centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 08/08/2012.

Aditamento ao Contrato - Contratada: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E
LUZ - CPFL. (SEMAD)
DO CONTRATO ORIGINAL
Contrato n.º 28640/DCNR
Dispensa de Licitação: art. 24, inciso XXII, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.
Objeto: fornecimento de energia elétrica.
Prazo: de janeiro de 2011 a janeiro de 2012.
Data: 17/01/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 01/02/2012 a 28/02/2013.
Data: 01/02/2012.

Contratada: UDIMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. - EPP. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 42.516/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 36/2012.
Objeto: aquisição de fotóforo e otoscópio.
Valor: R$ 1.470,00 (um mil, quatrocentos e setenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/08/2012.

Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 42.516/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 36/2012.
Objeto: aquisição de fotóforo e otoscópio.
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/08/2012.

Contratada: DANNY BENATTO FERREIRA DA SILVA - ME. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 51.953/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 59/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de toners de impressora.
Valor: R$ 1.384,00 (um mil, trezentos e oitenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 13/08/2012.

Contratada: LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA. (GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 70.977/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 81/2012.
Objeto: aquisição de pneus.
Valor: R$ 6.494,52 (seis mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e cinquenta
e dois centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/08/2012.

Contratada: DANNY BENATTO FERREIRA DA SILVA - ME. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 71.808/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 83/2012.
Objeto: contratação de licença para software.
Valor: R$ 7.718,40 (sete mil, setecentos e dezoito reais e quarenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/08/2012.

Contratada: AB DALFRÉ - ME. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 63.557/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 91/2012.
Objeto: aquisição de eletroeletrônicos.
Valor: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/08/2012.

Contratada: P.C. DE FIGUEIREDO - ME. (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 84.957/2012.
Licitação: Carta Convite nº 64/2012.
Objeto: prestação de serviços de monitoria do 39º Salão Internacional de Hu-
mor de Piracicaba.
Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
Prazo: de 25 de agosto a 14 de outubro de 2012.
Data: 03/08/2012.

Contratada: CKM SERVIÇOS LTDA. - EPP. (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 36.243/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 40/2012.
Objeto: realização de concurso público de provas e/ou de provas e títulos para
provimento de vagas de diversos cargos/empregos que integram o quadro da
Prefeitura, constantes do anexo I, com a aplicação de provas objetivas.
Valor: R$ 69.400,00 (sessenta e nove mil e quatrocentos reais).
Prazo: até a homologação do concurso público.
Data: 03/08/2012.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONTROLINSET LTDA - EPP. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 51.260/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 66/2008.
Objeto: prestação de serviços de combate ao mosquito culex, com fornecimento
de equipamentos, materiais e mão de obra.
Valor: R$ 138.829,68 (cento e trinta e oito mil, oitocentos e vinte e nove reais e
sessenta e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/08/2008.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 148.547,76 (cento e quarenta e oito mil, quinhentos e quarenta e sete
reais e setenta e seis centavos)
Data: 09/08/2012.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 2.446/2012.
Licitação: Carta Convite nº 02/2012.
Objeto: execução de obras para construção de bolsão pavimentado na Rua
Octávio Angeli – Bairro Nova América, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.
Valor: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 09/02/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 13/07/2012.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA. (SEMOB/SEMUTTRAN)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 105.532/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 58/2012.
Objeto: execução de obras para remodelação viária com alargamento no Bairro
Algodoal, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 370.273,03 (trezentos e setenta mil, duzentos e setenta e três reais e
três centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 01/11/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 03/08/2012.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E
ENGENHARIA LTDA - EPP. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 110.925/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 59/2011.
Objeto: execução de obras para urbanização da região central – etapa III, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 586.095,88 (quinhentos e oitenta e seis mil, noventa e cinco reais e
oitenta e oito centavos).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 01/11/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 06/08/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA. (SEMOB/SETUR)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 58.891/2011.
Licitação: Edital de Concorrência nº 20/2011.
Objeto: execução de obras para Etapa III do Projeto Beira Rio, em trecho da
Avenida Beira Rio entre a Casa do Povoador e Rua Prudente de Moraes, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 2.027.952,35 (dois milhões, vinte e sete mil, novecentos e cinquenta
e dois reais e trinta e cinco centavos).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 15/08/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 18/07/2012.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 15 Agosto 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

003603/2012 AMANDA MATHEUCCI SANTOS - ME

003604/2012 DPE DISTRIBUIDORA DE PECAS E EQUIP. LTDA

003605/2012 TECGRAF TECNOLOGIA EM COMPUTACAO GRAFICA LTDA

003606/2012 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO

003607/2012 CERBA DESTILARIA DE ALCOOL LTDA

003608/2012 LIZOFER FERRO E AÇO LTDA.

003609/2012 CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.

003610/2012 MARCOS ANTONIO DE BARROS

003611/2012 MARCOS ANTONIO DE BARROS

003612/2012 SETOR DE ALMOXARIFADO

003613/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

003614/2012 ADRIANA APARECIDA LEITE PREVIATTI

Despachos

Protocolos Processo Interessado

000885/2012 000663/2012 MARCIA REGINA DA SILVA: “Concluído”.

001944/2012 001402/2012 SETOR DE TRANSPORTE: “Arquivado”.

002050/2012 000216/2011 PROCURADORIA GERAL: “Concluído”.

002061/2012 001471/2012 JOSÉ ROBERTO DO PRADO SILVA: “Arquivado”.

002455/2007 001567/2007 IVANI MEDINILHA SPADOTE: “Arquivado”.

002897/2012 000471/2010 MINHA CASA MINHA VIDA - PARQUE: “Concluído”.

NOVA SUIÇA

003217/2012 ANTONIO LUIZ ESTEVAM: “Indeferido”.

003328/2012 002311/2012 CÂMARA DE VEREADORES: “Concluído”.

003383/2012 002342/2012 FERNANDA BOLANI: “Indeferido”.

003384/2012 002343/2012 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO: “Arquivado”.

BAIRRO BOSQUES DO LENHEIRO

PROCURADORIA GERAL

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sábado, 18 de agosto de 20124

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 016/2012

NOTIFICAÇÃO N.° 021/01/2012
PREGÃO N.º  103/2010 - PROCESSO N.º  1264/2010

CONTRATO N.º 067/2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber que o
prazo de recurso contra a Decisão n.º 16/2012, em razão da Notificação n.º 021/
01/2012 efetuada contra a empresa ALT-TEC SERVIÇOS TÉCNICOS EM GERAL
LTDA., inscrita no CNPJ sob n.º 08.850.292/0001-63, transcorreu em branco.
Nesse sentido e, considerando o que do mais dos autos constam, RATIFICO os
termos da Decisão n.º 16/2012.
Ante o exposto, fica a empresa ALT-TEC SERVIÇOS TÉCNICOS EM GERAL
LTDA., inscrita no CNPJ sob n.º 08.850.292/0001-63, ADVERTIDA, com
fundamento no art. 87, inc. I, da Lei de Licitações.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 017/2012

NOTIFICAÇÃO N.° 017/01/2012
PREGÃO N.º  175/2011 - PROCESSO N.º  2927/2011

CONTRATO N.º 001/2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber que o
prazo de recurso contra a Decisão n.º 017/2012, em razão da Notificação n.º
017/01/2012 efetuada contra a empresa PADARIA E CONFEITARIA VOSSO
PÃO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob n.º 07.242.444/0001-82, transcorreu
em branco.
Nesse sentido e, considerando o que do mais dos autos constam, RATIFICO os
termos da Decisão n.º 017/2012.
Ante o exposto, fica a empresa PADARIA E CONFEITARIA VOSSO PÃO LTDA
- EPP, inscrita no CNPJ sob n.º 07.242.444/0001-82, ADVERTIDA, com
fundamento no art. 87, inc. I, da Lei de Licitações.
Ainda, a empresa deverá recolher aos cofres do SEMAE, a importância de R$
0,90 (noventa centavos), referente à MULTA prevista na Cláusula 12ª, subitem
12.3.5. do ajuste, cujo montante será deduzido dos eventuais créditos devidos
pela Administração ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30
(trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem
que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e
cobrado judicialmente.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando o rol
de inscrição em Dívida Ativa.

Piracicaba, 15 de Agosto de 2012.

Leila Aparecida Macario Fernandes
Departamento de Finanças

__________

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA
ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA

Cód. Ligação Carnê Consumidor
Proprietário

1692 —
BUGATTI BRASIL VALVULAS LTDA

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Presencial n.º 67/2012
Objeto:  Fornecimento parcelado de copos descartáveis para esta Casa de Leis.
Tipo :  Menor preço por item.
Credenciamento:  Dia 30/08/2012 das 13:00hs às 13:30hs no Salão Nobre
desta Casa.
Início da Sessão Pública: Dia 30/08/2012 às 13:30hs  no Salão Nobre da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano,
n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834,
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: (19)
3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 16 de agosto de 2012.

Maria Lucia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMOLOGO
para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 60/2012(Aquisição de móveis
para escritório) em favor da empresa: Comercial Sogemec Maquinas para Escritório
Ltda, totalizando a importância de R$ 4.120,00 (quatro mil cento e vinte reais).

Piracicaba, 17 de agosto de 2012.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUADRAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS VINTE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS
MIL E DOZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 74/12 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, de aplausos ao
Sr. José Volpato, pelos 60 anos de trabalho nas empresas Capuava Indústria
e Comércio Ltda. e Agropecuária Capuava Ltda.

Nº 75/12 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, de aplausos ao
historiador Fábio Ferreira Coelho Bragança, organizador da Exposição e do
Catálogo “Acervo Prêmios Aquisitivos” da Câmara de Vereadores de
Piracicaba.

Nº 76/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de aplausos
à Associação Cultural Arte (GARAPA), pelos 10 anos de fundação.

Requerimentos

Nº 382/12 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre a operação tapa-buracos na rua Nicolau Jacinto,
na Vila Industrial.

Nº 383/12 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre remarcação de faixa de pedestre na Rua Prudente
de Moraes.

Nº 384/12 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre remarcação de faixa de pedestre no cruzamento
da Avenida Dona Francisca com a Avenida Mário Dedini.

Nº 386/12 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, voto de
congratulações em comemoração ao Dia do Corretor de Imóveis.

Nº 388/12 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre falta de pediatra no Pronto Socorro
do Bairro Vila Sônia.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 132/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de Dionísio Mineiro, via pública do loteamento Alto da Boa Vista, neste Município
(Com Nova Redação).

Nº 147/12 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que
denomina de Jovino Teixeira da Cruz, via pública do loteamento Recanto da
Nova Suiça, neste Município (Com Nova Redação).

Nº 150/12 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que
denomina de José Vicentim Neto, via pública no loteamento Recanto da Nova
Suíça, neste Município (Com Nova Redação).

Nº 167/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
denomina de Laura Kiehl Lucci, a Escola de Educação Infantil do loteamento
Parque Residencial Primeiro de Maio, bairro Água Branca, neste Município
(Com Nova Redação).

Nº 197/12 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que denomina de “João
Corrêa Henrique”, via pública do loteamento Chácara São João Batista, neste
Município.

Nº 237/12 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que declara de
utilidade pública municipal a Associação Desportiva Caldeirão Futebol Clube,
nos termos das Leis nº 5.735/06, 6.198/08 e 6.910/10.

Nº 238/12 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que declara de
utilidade pública municipal a Associação Desportiva Unidos do Parque São
Jorge, nos termos das Leis nº 5.735/06, 6.198/08 e 6.910/10.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 193/12 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina de
Capitão Ernesto Willy Heilmann, via pública do loteamento Jardim Residencial
UNIMEP (com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 196/12 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que denomina de Rodrigo
Felipe Carneiro, o Centro de Lazer, compreendendo a Academia ao Ar Livre e
o Campo de Bocche, do loteamento Parque Peória, no Distrito  de Tupi, neste
Município (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 199/12 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina de
Professor Raul Dantas D´Arce, via pública do loteamento Jardim Residencial
UNIMEP, neste Município (com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 222/12 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina de
Orlando Guidetti, via pública do loteamento Jardim Residencial UNIMEP, neste
Município.

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO

1º ORADOR – ver. André Gustavo Bandeira

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

SALTINHO/SP

RESOLUÇÃO CMDCA N º 01/2012

Considerando  o disposto na Lei Municipal nº 051, de 27/12/1993, que
criou o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
em especial no art igo 5º inciso VII,  que dispõe sobre a sua
responsabilidade e coordenação no processo de escolha dos membros
do Conselho Tutelar;

Considerando , mais, que o mandato do atual Conselho Tutelar se encerrou
no dia 25/07/12 e,

Considerando , ainda as inovações trazidas pela Lei Federal nº 12.696 de
25 de julho de 2012 e os pontos controvertidos e obscuros deixados por ela,
sendo necessária a edição de uma regra de transição e;

Considerando , por fim, a necessidade da realização do processo seletivo
de escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Saltinho para a gestão
do triênio 2012 – 2015;

Para evitar a vacância do cargo neste período e possibilitar a continuidade
da atividade de defesa dos direitos das crianças e dos adolescentes de
Saltinho;
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Saltinho,
no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º -  Fica prorrogado, excepcionalmente, o mandato dos atuais
Conselheiros Tutelares por até 180 dias, mantendo-se a respectiva
remuneração aos Conselheiros Tutelares, proporcional ao período em que
excede o mandato.

Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, retroagindo
seus efeitos a 25 de julho de 2012.

Saltinho, 15 de agosto de 2012.

MÔNICA ANGÉLICA TARANTO URBANO
- PRESIDENTE CMDCA-

PODER LEGISLATIVO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


